
 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N. 5 del 03/03/2023 

OGGETTO: PROGETTO MARITTIMOTECH+, CONFERIMENTO INCARICO 

ALLESTIMENTI EVENTO FINALE 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

VISTO il “IV Avviso per la presentazione di candidature di progetti semplici per gli Assi prioritari 

1 e 3” pubblicato sul BURT (Bollettino Ufficiale della Regione Toscana) del 13 marzo 2019 Parte 

IIIa – Supplemento n. 34, approvato dal CdS del Programma e recepito con decreto della Regione 

Toscana (nella sua qualità di Autorità di Gestione) n. 2874 del 28 febbraio 2019, ed integrato dai 

decreti n. 4021/2019 e n. 8723/2019; 

Vista la graduatoria dei progetti approvata dal CD e dal CdS come recepita con decreto della 

Regione Toscana n. 1338 del 23/01/2020, nella sua qualità di Autorità di Gestione del Programma; 

CONSIDERATO che il Progetto MARITTIMOTECH+ (Asse prioritario 1, OT 1, OS 3A1, PI 3A, 

Lotto 1) è stato ammesso finanziamento con il decreto della Regione Toscana n. 11937 del 

29/07/2020; 

CONSIDERATO che l’Azienda Speciale Promocamera, in qualità di partner del Progetto, per la 

realizzazione delle attività in programma per il periodo 15 febbraio 2021 – 14 giugno 2023 (data 

presentazione ultima DUR), potrà beneficiare del contributo erogato dalla Commissione Europea 

per un importo complessivo pari ad Euro 112.465,00 (di cui Euro 95.595,25 a carico del FESR); 

VISTO il Programma di Attività ed il Bilancio di Promocamera per il 2023, approvato 

rispettivamente con Delibera N° 9 e 8 del 16/12/2022, che prevedono la realizzazione del progetto 

sopra citato e stanziano uno specifico budget, così come approvato con Decreto della Regione 

Toscana di cui sopra; 

VISTA la Determinazione del Direttore di Promocamera N° 11 del 6 maggio 2021, con la quale, si 

dà avvio al Progetto MARITTIMOTECH+ e vengono nominati il Dott. Chessa “Responsabile di 

Progetto” e la Dott.ssa Loriga “Responsabile amministrativa e Tecnica”; 

ESAMINATI gli obiettivi specifici del progetto, i risultati attesi ed in particolare l’attività prevista 

nell’ambito della componente C, della quale Promocamera è partner responsabile, ossia la 

realizzazione dell’Evento finale del progetto; 

CONSIDERATO che il Comitato di Pilotaggio del Progetto in parola ha stabilito che, unitamente 

all’Evento finale, si svolgerà anche l’Evento di Networking per le imprese previsto nell’ambito 

della Componente T3 – Erogazione dei servizi alle imprese; 

TENUTO CONTO che le date individuate insieme ai partner del progetto MarittimoTech+ sono il 

15 e 16 marzo p.v.; 

RAVVISATA la necessità di allestire un’area delimitata di circa 1.000 mq, nel rispetto del principio 

di sostenibilità ambientale, all’interno del Padiglione Espositivo di Promocamera, dove realizzare 

l’Evento di networking, ossia incontri BtoB fra circa 60 imprese provenienti dalle aree 

transfrontaliere coinvolte nei progetti di cooperazione; 

VISTA la lettera Prot. N. 98 del 30 gennaio 2023 con la quale il Direttore Tecnico invita a 

“Presentare offerte per servizi di allestimento spazi Padiglione Espositivo” due operatori economici 

del territorio specializzati nella realizzazione di pannelli ecocompatibili in cartone al fine di 

svolgere un'indagine di mercato, a cui è seguita una procedura di valutazione delle offerte 

pervenute; 



 

(segue Determinazione n. 5 del 03/03/2023) 

PRESO ATTO dell’esito della procedura di valutazione delle offerte pervenute da parte della 

Commissione esaminatrice, composta dal Direttore tecnico e da due funzionari dell’Azienda 

Speciale, che ha individuato l'offerta più bassa proposta dalla Ditta Pubblicitas Srl; 

PRESO ATTO che in data 27 febbraio è stata pubblicata la RDO rif. NG3455052 sul portale della 

Centrale di Committenza MEPA con invito rivolto alla Ditta Pubblicitas Srl, procedura resasi 

necessaria per il superamento della soglia ai sensi di legge; 

VISTO l’esito della procedura di gara telematica sopra indicata, da cui è risultata la regolarità della 

documentazione prodotta dalla ditta Pubblicitas, la quale ha presentato l’offerta economica di €.  

15.954,00 (+IVA di legge); 

PRESO atto che l’Ufficio Ragioneria ha provveduto ad effettuare apposita attività di verifica del 

possesso dei requisiti della suddetta Ditta, con particolare riguardo ai requisiti di ordine generale ed 

alla correntezza contributiva, riscontrando la loro regolarità; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 50 del 18/04/2016 - Codice dei contratti pubblici - che all’art. 36 

disciplina le procedure di affidamento per i contratti sotto soglia nonché la disciplina sostitutiva di 

cui all’art. 1 della Legge n. 120 del 11/09/2020; 

VISTO il Bilancio previsionale 2023, approvato con Delibera N° 8 del 16/12/2022, che prevede uno 

specifico budget per la realizzazione delle diverse attività in programma, che presenta la necessaria 

disponibilità; 

DETERMINA 

 di considerare la narrativa di cui in premessa parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento;  

 di affidare alla Ditta Pubblicitas Srl, l’incarico per la realizzazione degli allestimenti per 

l’Evento di Networking previsto, nell’ambito del progetto MarittimoTech+, presso il 

padiglione Espositivo di Promocamera, nelle giornate del 15 e 16 marzo p.v., per l’importo 

complessivo massimo di €. 15.954,00 (+IVA di legge); 

 di imputare l’importo complessivo massimo di €. 15.954,00 (+IVA di legge) al bilancio di 

Promocamera che per l’esercizio finanziario 2023 presenta la necessaria disponibilità; 

 di dare mandato al Responsabile del Progetto, Dott. Luigi Chessa, di porre in essere tutti 

ulteriori gli adempimenti amministrativi e tecnici necessari per dare immediata esecutività al 

presente atto.  

 

Sassari, 3 Marzo 2023  

IL DIRETTORE GENERALE 

(F.to Dott. Pietro Esposito) 


